negando q̄ illud qđ gñatur non sit de nihil/salte lo-
quendo de forma implícta. Unde ita vera forma qđ p-
ducit in materia a causa naturali fit de nihil sicut qđ
creat: qđ nihil formae generande p̄crescit in materia
Altioqñ non poteretur. De quo postea videbitur. Nec
sufficit. Fit de potentia materie. Illud non fit de nihil
quia educere de potentia materie nihil aliud est qđ
agens aliquid pd̄cere foamam in materia: ita qđ
necessario ut producendo requiri materiam concavam
in suo genere: hoc est materiam incipiente. Id est
etiam qđ causat materialē. Et qđ patet qđ non tantum
forma naturalis. sed etiā foamam violenter introducta
edificat de potentia materie: vptura frigida in aqua
nō agens violenti hāc pd̄ducere non pot nisi in materia
aq̄ ipsa subiecta. Unde hoc sola est diff̄entia me-
dium & creare: qđ creare est agere: pd̄ducere aliqd: ita qđ
nō necessario requiri materiam oculantem: ut nare hoc est
agere: pd̄ducere aliqd: qđ necessario in tali pd̄ducendo requiri
materiam oculantem. Unde p̄ts qđ dicitur ex eo foama ab-
soluta: pd̄ducere pot extra materiam: oēm foama quam
pd̄ducit etiā in materia creat: qđ esti aliqui causat in ma-
teria nō necessario requiri materiam qđ potest eidē effectū
producere extra materiam. Dissero cā sc̄a pd̄ducens
foamam gñat. Nō ergo magis incūnabiles dicere eā
dem foamam simili generari & creari: qđ dicere eā
dem foamam produci a duobus agentibus: quoniam nō
necessario requiri in tali pd̄ducendo materiam concavam
aliud non requirit. Et tantum de isto dubio
tota questio. ad fīctū ad
lōi de p̄f
matēbīc

Veris scđo. Ut̄ deus sit pia & imēdiata
cāis effectu. p̄o illa q̄idē vide & cā i-
tū, ut̄, ut̄, v. p̄o ponent notabilia tñmōz
declaratio. Scđo excludere. Tertio du-
bia. Quidam ad p̄imū notādū p̄o circa illū termi-
num cā ex. q. i. dī. xlvi. lī. p̄imi. q̄i cā alij ac̄ipit. p̄e
ad cui⁹ positione ponit aliud. Illo m̄o dī accipit. p̄
q̄dōne h̄icā quādā p̄ioritati ad illā fin̄ m̄az̄ h̄is quā
ans s̄a cā colēctio. P̄ima acceptio est ad p̄olitū.
Unde ad rōnē cause illo m̄o req̄ifit vultus. Cā. q. iij
dī. i. lī. t. dī. xlvi. lī. 4. Itē infra in. iiii. dī. q̄i ipo posito
obligat̄ circumscripsit ponit effectu⁹? p̄o non posito
obligat̄ alijs positis non ponit effectu⁹. p̄o zoper p̄imus
fan̄ ignis q̄i p̄o ponit causa caloris. Ap̄opter fīctio:
alijus ponit causa alij & obiectu⁹ est causa notice i-
ntuitio. q̄i q̄idē res req̄ifit in esse reali ad exēter⁹
et i⁹cā in ali⁹ generē cause. Sūr res ad cui⁹ esse fe-
cīt̄ aliud est causa eius. q̄i quo fequit? q̄i lo i oadine
entiallitybi p̄misit p̄t esse fin⁹ posterioris? n̄ econ-
uerio p̄i⁹ est causa posterioris. Et̄ cōdo notādū
causa est duplex: mediana & imēdiata. Causa media:
ta est causa causæ: vt abāna ē caūa Jacob nepotis.
Causa imēdiata est q̄i decripta est. q̄i p̄ista alijs
circumscripsit ponit effectus. Et̄ q̄i non posita om̄ib⁹
alijs obligat̄ non ponit effectus. **L**o colla-
rū. Causa mediana proprie non est causa. q̄i neq̄ re-
quiritur ad esse effectus: neq̄ ea posita ponit effectu⁹
vt p̄t de auro respectu nepotis. Unde licet ap̄us non
est pater nepotis: ita nec est causa eius. **S**ecundū
sequitur: q̄ om̄is causa proprie dicta est causa imē-
diata: sive fit causa vñtruerialis sive p̄ticularis: et
non magis est cā imēdiata p̄ticularis q̄ vñtruerialis
q̄ non magis ad esse effectus req̄ifit̄ causa vñtrueri-
alis. Locutio seccā in. iiiii. iij. v. **T**ertio fod-
tur: q̄ non est id cā imēdiata & cā p̄tilla sua tota lis

Distinctio

I Questio II

Quia vel causa totalis est qua posita oibus aliis circumscriptionis pōt effectū sufficiunt ponit; **hec** etiā dicit causa lūfictens. **Vel** accipit pōt causa pīca & sic causa totalis vel pīca est q̄ nō h̄s aliqd sibi causans. **Sic** causa pīalis est q̄ cū alia causa effectū. **C**āndē h̄ ad eūdem effectū plures caūsēs coocurrunt sine subordi-
natiōne ex ea. **E**x. **T**u in plurib⁹ trābent⁹ naūem; libet illar⁹ occurrit⁹ est cā pīalis sive pīas sive pīculari-
s & oēs sīl sunt causa pīca sive totalis. **T**u de⁹ pīduces asūnum cum causa loca est causa pīalis; sicut & causa
scīa. **Sed** virāgū causā totalis & pīalis est causa
imediatā & causa totū effectū. **H**ec legat⁹. **E**t causa pīali-
tatis; ḡ pīducit pītem effectū. **H**ec sequit⁹. pīducit causa
totū effectū & causa totalis. **D**uo lectur⁹. q̄ diuisio
causē in causa immediatā mediata est diuisio analogi-
i in sua analoga. **C**ā nō sequit⁹. **E**t causa cause. **E**rgo
caūsā causāt̄. **H**āto aliqd t̄r̄c̄: q̄ causāt̄ aliqd nō q̄ ca-
saut̄ aliqd q̄ sī cā illi⁹. **L**icet dā ad effectū cā mei;
tūc̄ ego nō fu. **N**ō potest aut̄ causāt̄ causāt̄ sī eff. **N**ō
tūc̄ nō ē causa. **N**ō entis non ē. **C**ausā immediatā
q̄s & immediatā immediatōne causē: q̄s immediatā
one effectū. **L**auila immediatā primo mo eī q̄ diuisio
est; itē q̄s & effectū nō mediata alia causa q̄ sī ca-
sa effectū & ipsa r̄m causa illi⁹ causa. **Sed** causa imme-
diata immediatōne effectū est causa potes pīducit effectū
sive alia effectū currente sine pīpos. **Sic** ignis nō est
causa immediatā ignis: q̄ pīducit immediatōne effectū;
q̄ sī pōt pīducere formā ignis in materiali

naturaliter q̄ deus sit causa efficiens oīm: nō posset probari q̄ necessario efficit causa partialis vñ sufficiēs posset, p̄bāt q̄ efficit causa oīm sufficiēs. Et tā frustra ponent cause feccit efficiētes: immo nō potest p̄bāti naturali ratione q̄ deus sit causa efficiens alius effectus: qz non potest p̄bāti sufficiēti q̄ sufficiēt effectibus p̄ter ḡibiliā et corruptibilā: quoniam cause sufficiētes sunt cause naturales iheriorēs cum corporib⁹ celestib⁹. Salte oppolitū p̄bāti non potest. Ergo, c. L̄sequāta nota. Mādo p̄bāti non potest sufficiēti p̄bāti q̄ sufficiētia separata aut aliquid corpus celeste causā a h̄c q̄ efficiēt. Salte p̄bāti similiter: q̄ oppolitū nō experimur. Nec ex principiis per se nos: illud oppolitū deducit potest. Ex q̄ inferit: q̄ non potest p̄bāti euidet q̄ deus sit causa alius effectus mediata; quia oīsa causa media alius effectus est causa immedia causa illius effectus: qz causa cause. Sed secundum demonstrant nō potest. Tāgūr nec id ex q̄ immediate sequit: q̄ cōsequēns demonstrari nō potest: illud antecedēntia mutare euidetur offendit. Et per hoc patet q̄ euidetur demonstrari non pot: q̄ deus sit causa effectus rēspēctu cuiuscumq; effectus nec rotatā nec partialis. C̄ p̄t in p̄fō rēnābit fīm L̄ccā. q. uſi. 2. v. l̄bu sc̄i giuāderē sic. Vñ agēs dependet q̄libet effectus: a simili primo et illimitato simili q̄ a cā sc̄a cū primi simili p̄tēctū. Immo in illimiti plectūs q̄cūs sc̄a cā fīm qd illimitata et impfecta. Et a sensu p̄tēz q̄ effectus dependet a cā sc̄a vniuersali lūmitata: q̄ nō p̄tēt cā nūl illa cā vniuersali sit p̄tēta: immediate causā p̄tēta quātūcū agēs particulares approximat p̄tēto certo hic inferi: tñ nūl foli sit in debita approximatiōne illi p̄fō: nūl cā particularis inferior: p̄ducit illū effectus. Statē etiā q̄ causa particularis p̄tēret a fōle. p̄tēz de effectibus p̄ducit a sole/ fūm accedit ad nos tpe effectus. Ideo sequit q̄ fol sit causa immedia ta talis effectus inferioris p̄ducti. q̄q̄s multo magis dependet effectus a deo tanq̄a a causa immedia. Si dices. Ene probat q̄ ad productionem effectus requirit p̄cēntia solis: et per conseqēntia p̄cēntia dei. Sed non probatur per hoc q̄ deus vel fol sit causa talis effectus. Contraria illud rollit omnemēta probabili vñ esse cām alteri. Si eni dicit: q̄ calo in igne et cā calor in ligno, dicitā q̄ no: sed tm req̄plēta ignis ad productionē calorū in ligno. Sed ex hoc non sequit causalitas ignis rebecca calorū ligno. Eni nullo alio medeo probabili potest q̄ ignis sit causa calorū in ligno. Et albedi paritio non sit causa albedinis in mediorū q̄ ad partientiam ignis sequit et incipit esse calor in ligno: et a p̄fēntia albedinis non sequit albedo in medio. Gr̄atē ad principe arguit. Suspicio actionis ignis in camino nō videt aliud q̄ deū nō coagere immedie ad producēdū calorem sūi. Fuit enim natura ignis ibi p̄fēntia sed q̄ deus non cocurribat immedie q̄ igne ignis non portat agere. Et si ignis deus cā immedia. Sit p̄mū. q. uſi. 3. ccā: nisi deus efficit causa oīm aliud a eo efficit in causa: vel efficit p̄coessū in infinitū in causa: q̄cū accipio q̄o ponit nō causari a deo. Quero tñ efficit causativē in causa. Si sc̄i bābet illā. Si p̄mū: quero a. Si deus bābet invenit. Si ab eo s̄ erit p̄coessū in infinitū. Sit secundū dō quorū: p̄mū. q. ccā: nisi deus efficit causa efficiens vel mouens effectivē aliquis effectus:

Пота.з

Art. 1. **Loco.** **C**ausa et ratione ignis. **C**ertius notandum: q; causa et
potia vel punitate pfectio[n]em, vel punitate illuminati-
onis vel punitate duratio[n]is se summa pfectio[n]e dicit
q; est cetera pfectio[n]es summa illuminatio[n]is et q; est concur-
ret vel concurre[n]t potest ad plures effectus pducendos:
vt sol respectu ignis. **C**onsumti duratio[n]e dupliciter
accipit: vel q; p[ro]cedit finis sua natura, vel q; quod prius
duratio[n]e causatur: si aliquis p[ro]p[ter] trahet naemum s[ed]
ali[us]: postea trahetur cu[m] ali[us]. Et distinguuntur ille p[ar]-
mitates: q; aliqui vni respectu eiusdem est puniti seu
prius punititate: q; posterius eodam alia punitate. Si-
cuit sol et homo. Sol est p[ot]eritio hoie pfectio[n]e. **E**t
p[ro]p[ter] illuminatio[n]em. De hoc o[mn]iis p[ro]lixi. **C**onsumt
ad t[er]cium articulum est hec p[ro]p[ter] actio[n]em. **D**e est punitio[n]a
efficiens q[ui]m effectuum immediata immedio[n]ate cause.
Dprobat primo auctoritate Icripture Job. **I**llo p[ro]p[ter]
ipsi facta iuncte: sine ipso facili est nihil. **E**n i symbolo
ritenio. **C**redo in vnu deu[m] p[er] omnipotente creatore
celi et terre visibilium et invisibilium. Et extra de trini-
tate carboli firmit. **I**pse creator omni visibiliu[m] et invisibiliu[m]
ipivalium et corporalium. Item deus tuus, q; ex
ipso et per ipsum et in ipso fuit omnia. **E**t cetera immu-
nerabilia Icripture testimonia. **S**i dicas. **O**mnes
ille auctoritates solutu[m] dicendo: q; sit causa media[n]a
ideo no[n] p[ro]bat q; causa immediata. **R**esp[on]det p[ro]dictu[m]
est: q[ui] est causa p[ro]p[ter] illa et immediata: copio q;
auctoritates illa clare minuit deu[m] esse causa d[omi]ni: q[ui]
per ipsum facta sufficierat ostendunt q; est causa im-
mediata. **T**unc Aug. q[ui] de trinitate, ver[us] attributio can-
sulat[ur] inferior deo et causa locis. **S**ed causa secu-
de sit immediate. igitur. **B**artione naturali hec co-
clusio nobis non potest sufficierat
probari quantum alle cause: q[ui] corpora celestia sunt suffi-
cientes cause respectu multorum effectuum: et ita frustra
ponit de causa immediata illor[um]. **T**unc si p[ro]p[ter] p[ar]-

Liber

II

sclo. 1. videt q̄ frustula ponere inviuerso. **S**ecunda p̄clusio.

E Deus est causa prima om̄i primitate & illimitatione. Parer: d̄ens est effectus oib⁹. Et est

sclo. 3. causa om̄i effectus: quod nulli couenit alijs. **T**ertia p̄clusio. Deus est causa prima duratione prioris accipiendo primitate duratiois: q̄ fin natura suā p̄cedit duratione oīs causas sc̄das & effect⁹. Fuit enim ab efn